CÂMARA  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  SOARES

ESTADO  DO  PARANÁ

INDICAÇÃO N.º 40/18

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, INDICA ao

Exmo. Sr. Secretário Municipal de Educação, ouvido o Plenário, sejam envidados esforços

visando a instalação de um parque infantil para beneficiar os alunos da Escola Municipal

Machado de Assis.

Justificativa

Os alunos da Escola Municipal Machado de Assis não tem local para brincarem

na escola. A quadra de esportes lá existente é utilizada pelos alunos do Colégio Estadual.

Há espaço ocioso entre a quadra e a casa do zelador, o qual poderia ser utilizado

para a instalação de um parque infantil, assim as crianças da rede municipal teriam onde brincar.

Com pouco investimento a administração estaria priorizando educação com qualidade, pois

brincando as crianças desenvolvem diversas capacidades que ajudam na aprendizagem.

Na certeza do apoio de todos os pares desta Casa, espera-se a concretização desta

proposta por parte da Secretaria Municipal de Educação.

Teixeira Soares, 15 de maio de 2018.

Claudinei de Souza